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Abstrakt

Glykosidasy jsou hydrolytické enzymy, které lze při vhodné úpravě reakčních

podmínek využít v laboratoři při syntéze oligosacharidů. Mezi glykosidasy řadíme enzymy

mikrobiálního, rostlinného i živočišného původu. V rámci této práce jsou zkoumány

β- N- acetylhexosaminidasy patřící do skupiny glykosidas. V lidském organismu se účastní

patofyziologie osteoartritidy nebo chronické myeloproliferativní nemoci. Jejich absence vede

k závažným vrozeným poruchám metabolismu, jako je Tay-Sachs a Sandhoffova choroba,

a v posledních studiích se prokázala i souvislost mezi mutacemi β-N-acetylhexosaminidas

a patofyzologii Alzheimerovy choroby. Výzkum těchto enzymů by mohl napomoci budoucí

léčbě právě těchto onemocnění [1; 2; 3].

Cílem teoretické části práce byla literární rešerše enzymů glykosidas a využití

genetického inženýrství ke změně jejich substrátové specifity. Praktická část práce zahrnuje

PCR, izolaci a manipulaci s DNA, transformaci a kultivaci E. coli a P. pastoris,

chromatografickou purifikaci jedné mutantní enzymové varianty a její biochemickou

charakterizaci.

V rámci této práce byla v hostiteli Pichia pastoris heterologně exprimována,

produkována a charakterizována mutantní β-N-acetylhexosamidasa z Talaromyces flavus,

TfHex R218H. Druhá část práce je věnována analýze sekvencí genů mutantních

β- N- acetylhexosaminidas připravených řízenou evolucí s cílem identifikovat vnesené

mutace.
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Abstract

Glycosidases are hydrolytic enzymes that may be used for the laboratory synthesis of

oligosaccharides by appropriate adjustment of reaction conditions. They are enzymes of

microbial, plant and animal origin. In the frame of this work, we focus on

β- N- acetylhexosaminidases, belonging to the group of glycosidases. In the human organism,

β- N-acetylhexosaminidases may be involved in the pathophysiology of osteoarthritis or

chronic myeloproliferative disease. The absence of β-N-acetylhexosaminidases leads to

severe congenital metabolic disorders, such as Tay-Sachs and Sandhoff's diseases, and recent

studies have also shown a link between β-N-acetylhexosaminidase mutations and the

pathophysiology of Alzheimer's disease. Research on these enzymes might help to treat these

diseases in the future [1; 2; 3].

The aim of the theoretical part of this work is a literature review of glycosidase

enzymes and the use of genetic engineering to change their substrate specificity. The practical

part includes PCR, isolation and DNA manipulation, transformation and cultivation of E. coli

and P. pastoris, chromatographic purification of one mutant enzyme variant and its

biochemical characterization.

In this work, the mutant β-N-acetylhexosamidase from Talaromyces flavus, TfHex

R218H, was heterologously expressed in the Pichia pastoris host, produced and

characterized. The second part of the work is devoted to the analysis of the sequences of the

genes of β-N-acetylhexosaminidase mutant variants prepared by directed evolution in order

to identify the introduced mutations.
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1 ÚVOD

Glykosidasy jsou enzymy patřící mezi hydrolasy, neboli enzymy katalyzující

rozkladné reakce, kterých se účastní molekula vody. Přirozeně se vyskytují jak rostlinného,

tak v živočišného původu. Jsou přítomny v mikroorganismech, houbách, vyšších

organismech a mnohé jsou dostupné komerčně. Mezi glykosidasy řadíme například celulasy,

chitinasy, isoamylasy, β-galaktosidasy aj. [1; 2; 4].

V rámci této práce jsou zkoumány β-N-acetylhexosaminidasy, enzymy patřící do

skupiny glykosidas. Tyto enzymy se nacházejí napříč všemi organismy na Zemi. Jsou typické

štěpením mnoha různých substrátů, jako jsou chitooligomery, chitin, glykokonjugáty a další

glykopolymery. β-N-acetylhexosaminidasy štěpí glykosidovou vazbu β-vázaného

N- acetyl- D-glukosaminu (GlcNAc) nebo N-acetyl-D-galaktosaminu (GalNAc), vyznačují se

tedy duální substrátovou aktivitou. Aktivita pro oba substráty je povětšinou srovnatelná.

Poměr mezi substráty se dá upravit vhodnou změnou reakčních podmínek nebo genetickým

inženýrstvím [1; 2; 5].

Prozatím jsou nejvíce studovány β-N-acetylhexosaminidasy bakteriálního původu,

zastávají funkci hlavně recyklační. Obecně patří mezi nejaktivnější lysozomální

β- N- hexosaminidasy a v lidském organismu se podílejí například na fertilizaci oocytů,

jejich absence vede ke vrozeným metabolickým poruchám jako je Tay-Sachsova

a Sandhoffova choroba, nebo jejich hladina souvisí s rozvojem Alzheimerovy choroby.

Studium a výzkum β-N-acetylhexosaminidas by mohl pozitivně přispět budoucí léčbě právě

těchto onemocnění [1; 2; 3].
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Glykosidasy

2.1.1 Charakterizace

Glykosidasy (EC 3.2.1) jsou hydrolytické enzymy schopné štěpit

oligo- a polysacharidy tak, že přenášejí glykosyl (sacharidový zbytek) na molekulu vody.

Pro použití v laboratoři je v mnoha směrech považujeme za výhodné, zejména díky jejich

snadné dostupnosti, vysoké stereoselektivitě a stabilitě. Jsou známé svým širokým spektrem

donorů a akceptorů a tolerancí k modifikacím v substrátové molekule. Ačkoliv tyto enzymy

v přírodě glykosidovou vazbu štěpí, lze je vhodnou úpravou reakčních podmínek použít

i k syntéze glykosidové vazby. Potenciální nevýhody při syntetické aplikaci spočívají

v nízké regioselektivitě a nižším výtěžku, což může být kompenzováno např. použitím

kosolventů nebo jinými metodami potlačujícími aktivitu vody v reakčí směsi [1].

Mezi glykosidasy řadíme enzymy rostlinného i živočišného původu. Nacházejí se

v mikroorganismech, houbách i vyšších organismech a mnohé jsou jako hrubé enzymové

preparáty dostupné komerčně [1].

Příkladem glykosidasy je chitinasa štěpící chitin - polysacharid přirozeně se

vyskytující v houbách, hmyzu a korýších. β-Galaktosidasa katalyzuje hydrolýzu laktosy na

glukosu a galaktosu; celulasa, nacházející se jako enzymatické vybavení prvoků v trávicím

systému přežvýkavců, katalyzuje hydrolýzu celulosy. Dalšími příklady jsou β-amylasy

získané převážně z rostlin nebo isoamylasy, které je možno izolovat z gramnegativních

bakterií [2; 4].

Řada glykosidas se běžně nachází i v lidském těle. Jedním ze zástupců jsou trávicí

enzymy, např. α-amylasa vyskytující se ve dvou formách jako slinný a pankreatický

izoenzym. Katalyzuje štěpení α-1,4-vazby, která se nachází v oligo- i polysacharidech

přijímaných v potravě. Glykosidasy se v lidském organismu podílejí i na syntéze

oligosacharidových řetězců glykoproteinů, a zároveň se účastní patologických procesů

některých vrozených metabolických vad nebo neurodegenerativních onemocnění [1; 4].
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Obrázek 1 Schéma reakcí katalyzovaných glykosidasami (převzato z [1]) Během reverzní hydrolýzy (kondenzace) se
volný monosacharid spojuje s nukleofilem za odštěpení molekuly vody. Transglykosylace spočívá ve využití
aktivovaného glykosidu s vhodnou odstupující skupinou (R2) jako donoru glykosylu [1].

2.1.2 β-N-Acetylhexosaminidasy

2.1.2.1 Charakteristika

β-N-Acetylhexosaminidasy (EC 3.2.1.52) jsou v systému CAZy

(Carbohydrate- Active enZYmes, http://www.cazy.org/ [6]) zastoupeny ve třech rodinách,

a to GH3, 20 a 84. Enzymy patřící do jedné rodiny jsou si funkčně podobné. Přestože

nemusejí mít nutně vysokou homologii v aminokyselinové sekvenci, vyskytují se u všech

základní společné rysy jak strukturního charakteru, tak katalytického mechanismu [3].

β-N-Acetylhexosaminidasy jsou známé pod systematickým názvem

2- acetamido- 2- deoxy-β-D-hexopyranosid-2-acetamido-2-deoxyhexahydrolasy. Patří mezi

exo-glykosidasy, to znamená, že odštěpují koncový glykosyl z řady různých substrátů, jako

je chitin, chitooligomery, glykosfingolipidy a další glykokonjugáty a glykopolymery

[1; 2; 3].


[…]


pNP- GlcNAc p-Nitrofenyl-2-acetamido-2-deoxy-β-D-glukopyranosid

pNP-GalNAc p-Nitrofenyl-2-acetamido-2-deoxy--D-galaktopyranosid

NGT Thiazolin odvozený od N-acetylglukosaminu

AoHex β-N-Acetylhexosaminidasa z Aspergillus oryzae

TfHex β-N-Acetylhexosaminidasa z Talaromyces flavus

HexA β-N-Acetylhexosaminidasa A

HexB β-N-Acetylhexosaminidasa B

CAT Katalasa

AOX Alkoholoxidasa

FMD Formaldehyddehydrogenasa

DHAS Dihydroxyacetonsynthasa

GMO Geneticky modifikovaný organismus

IPTG Isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

LB Luria-Berthani medium

SOC Super optimal broth medium

YPD Yeast extract-peptone-dextrose, médium

HEPES N-2-Hydroxyethylpiperazin-N'-2-ethansulfonová kyselina

DTT Dithiothreitol

TAE Pufr tris-acetát-EDTA

BSA Hovězí sérový albumin

dNTPs Deoxyribonukleotidy

PCR Polymerasová řetězová reakce

SDS – page Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu s dodecylsulfátem sodným

TEMED Tetramethylenethylendiamin

LMW Low molecular weight

UV Ultraviolet

ABS Absorbance

AKT Aktivita
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Hz Hertz

kDa KiloDalton
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Nukleotidová sekvence vektoru obsahující gen kódující β-N-

acetylhexosaminidasu TfHex R218H. Žlutě vyznačena mutace na pozici 218, kde byl

arginin (CGA) zaměněn za histidin (CAC)

gaattcGTGGCCGTCAACCCTCTCCCCGCACCGCGGTCGATCACCTGGGGCACCTCAGGTCCCATCTCCGTGC

CACACAACGTGGATGTCAAACTGCCCAAGAACGCGATTATCAACGACGCCTGGGAACGCGCCTGGACGAG

CATCAAGCAGTTGAGATGGGTGCCTCAGGCCACCGAGGCCCCCATCTCGTCGTACGAACCCTTTCCGACCGT

CGCGCCGACATCTGCGTCCACTGCCTCCTCTACGCCCTTACCGTCGTCTTCGGCAGCTGCTGTTGCGGCCAG

GAGCCAGAAGCGTGGCCATCAGAAGGGCAGCCATGAGAAACGCGGCCATTCACAGTCAACCCTTAGAACC

GTCACGGTTACAGTCTCCGACCTCAATGCGGATCTACAAGCTGAAGTCGACGAGTCGTATACCCTTGTCCTC

GACTCCGGTTCGTCCACACTCGCGATCACCGCCAACACCACCTGGGGTGCTTTGCACGCATTTACGACTTTG

CAGCAACTCGTGATTTATCAGGACAACAGCTTAATAATTGAGCAGCCCGTTCACATCGAGGATTCGCCTCTG

TACCCCTGGCGCGGCGTCATGATTGACACGGGCCACAACTTTATTACTGTCCCCAAAATCAAGGAACAGATT

GATGGAATGGCGTTGTCGAAACTCAACATCTTGCATTGGCATTTGGATGATTCGCAGTCTTGGCCGGTGCAT

ATGGATACATACCCTCAGATGACGAATGATGCGTATTCGCCGTGGCAGACGTATTCGCATGAGGATATTAA

GGATATTATTGAATATGCGCGTGCGCGCGCTGTGCGTGTTGTGCCTGAAGTTGATATGCCCGGTCATTCGG

CTGCGGGTTGGCAGCAGGTTGATCCTAGTATTGTCGCGTGTGCTCATTCTTGGTGGTCGAATGATAACTGGC

CTTACCATACTGCCGTTGAGCCTACCCCCGGTCAACTCGACCCGCTCAACAACAAGACGTATGGAGTCGTTG

AGAAGGTGTACAATGAGCTTTCGGGCATTTTCACAGATGACTTTTTCCATGTTGGTGGTGATGAATTGCAGA

CTGGTTGCTACAACTTTAGTACCTACGTGAGCGATTACCTTGCTGCCGACCCGAGCCGCACATACAACGACG

TCACGCAGTACTGGGTTGACCATGCATTCCCTATCTTCAAGAAGATCCAAAACCGTAAACTCGTCATCTGGG

AGGATCTCATCATCAACAATCCCCACGCACCCAACGTGTCAACAGAAAACCTACTCGTCCAATCCTGGAACA

ACGGTCTCACCAACATCAACAACCTCACCAATTTGGGCTACGACGTCCTCGTCTCTTCTTCAGACTTTATGTA

CCTCGACTGCGGCTACGGAGGCTTCGTCACCAACGACCCCCGATACGACGTAATGGTCAACCCAGACGCCG

TCGACGGCCTGGCAAACTTCAACTGGGGCGGAAACGGCGGTAGTTGGTGCGCACCCTACAAGACCTGGCA

ACGCATCTACGACTACGATTTTACGACCAACTTGACCGACGCGCAAGCCGCGCATGTTAAAGGTGCTGTTGC

GCCGTTGTGGTCTGAGCAGGTCGACGATACCGCGATTTCGGGTAAGATGTGGCCTCGTGCTGCCGCGCTTG

CGGAGTTGGTGTGGTCGGGAAACAAAGATCCCAAGACCGGGGATAAGAGGACGACGTATATGACGCAGC

GAATTTTGAATTTTAGAGAGTATTTGGTTGCGAATGGTGTGCAGGCTGCGCCGTTGGTGCCCAAGTATTGCT

TGCAGCATCCTCATTCTTGCGATTTGTACTATGATCAGACTGCGGTTGTTTGAggtacc