I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Rychlá** Jméno: **Nikola** Osobní číslo: **465758**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Název práce: **Mutantní glykosidasy se změněnou substrátovou specifitou**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 38
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Celkový výtěžek mutovaného enzymu z 200 ml média se pohyboval mezi 1,6-3,2 mg oproti 47 mg u divokého typu enzymu. Mohla byste prosím uvést důvody pro řádově nižší výtěžky?

2. Celková aktivita mutované formy enzymu je výrazně snížena po několika dnech skladování ve 4 oC. Jaké mechanismy přispívají ke ztrátě aktivity?

3. V práci se uvádí, že celkové výtěžky DNA po izolaci se pohybují kolem 5 mikrogramů, což je hraniční množství pro PCR. Nicméně literatura uvádí, že optimální množství DNA pro PCR se pohybuje v desítkách nanogramů. Můžete prosím vysvětlit tuto nesrovnalost?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce Nikolky Rychlé se zabývá heterologní produkcí a biochemickou charakterizací bodové mutanty (R218H) enzymu β -N-acetylhexosamidázy z *Talaromyces flavus*, a zároveň sekvenční analýzou mutantních β -N-acetylhexosaminidáz připravených pomocí tzv. řízené evoluce. V rámci předkládané práce se autorce podařilo připravit expresní systém na produkci rekombinantního enzymu v kvasince *Pichia pastoris*, tento enzym následně vyprodukovat, izolovat do vysoké čistoty, a v nedílné řadě také stanovit jeho enzymovou kinetiku a závislost aktivity tohoto enzymu na pH a teplotě. Součástí bakalářské práce byla také izolace chromozomální DNA z buněk *Pichia pastoris* nesoucích mutantní verze genu pro expresi enzymu β -N-acetylhexosaminidázy (připravených pomocí metody tzv. řízené evoluce) a jejich sekvenční analýza. Pod vedením zkušené školitelky se autorka seznámila se širokou škálou experimentálních přístupů, zahrnujících molekulární biologii, proteinovou biochemii, enzymologii a bioinformatiku, a důkazem pochopení těchto metod a tématu je výsledná bakalářská práce.

Po formální stránce je práce členěna na 7 kapitol (Úvod, Současný stav poznání, Cíle práce, Metodika, Výsledky, Diskuze a Závěr), které jsou následně uzavřeny seznamem 31 odkazů na vědeckou literaturu. Toto uspořádání práce je běžné pro publikování odborných textů a předkládaná bakalářská práce odpovídá těmto standardům. Kapitola Současný stav poznání (15 stran) stručně a srozumitelně seznamuje čtenáře s enzymatickou aktivitou glykosidáz, jejich heterologní produkcí a biotechnologického využití. Cíle práce jsou jasně vytyčeny a odpovídají rozsahu bakalářské práce. Kapitola Metodika (14 stran) obsahuje popis použitých metod, které jsou v textu detailně popsány. V kapitole Výsledky (9 stran) autorka detailně popisuje a velmi srozumitelně shrnuje dosažené výsledky své práce. Výsledky práce jsou diskutovány na 3 stranách textu.

Práce je psaná v českém jazyce, který nevytváří nadměrnou květnatost výjadřování, a místy trpí nepřesnými formulacemi či zbytečným násilným překladem některých odborných výrazů z angličtiny do češtiny. Nicméně množství jazykových překlepů a nepřesností je vzhledem k rozsahu práce minimální.

Drobné poznámky k textu:

str. 23 "2-15 kilo bází" nahradit raději výrazem "2 000 - 15 000 páru bází"

str. 23 "rezistenci na antibiotikum" , správně "rezistenci k antibiotiku"

str. 18, "médium obsahuje převážně protein našeho zájmu" nahradit raději výrazem "médium obsahuje převážně studovaný protein"

str.34, "Gel byl zalit puřem pro elektroforézu" nahradit raději výrazem "Gel byl ponořen do elektroforetické vany"

str. 44, "Ze screeningu aktivit " nahradit raději výrazem "měření enzymových aktivit"

Obrázek 9, chybí popis os, čísla na osách nejsou zřetelná

Obrázek 9, "SDS gel po purifikaci varianty TfHex R218H" nahradit raději výrazem "Elektroforetická analýza proteinového složení TfHex R218H vzorku (purifikátu)"

Jméno a příjmení: Mgr. Ladislav Bumba, PhD.

Organizace: Laboratoř molekulární biologie bakteriálních patogenů

Kontaktní adresa: MBÚ AV ČR, Vídeňská 1083 14220 Praha 4

Podpis:

Datum: